5 b | CERFA

MINISTERE @

DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE N° 1473404
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Liberté
Egalité
Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien [

Cadre réservé a l'autorité chargée de lI'examen au cas par cas

Dossier complet le : 1 5/ 11 / 2023

N° d’enregistrement : 2023-7410

(B Intitulé du projet

Renouvellement de la demande d’'autorisation du systéme d’assainissement collectif des eaux usées de la ville
d'Aizenay dans le cadre du projet de nouvelle station d'épuration

Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

Mairie d'Aizenay Collectivité territoriale

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
W A P IR T A 1 (A W P B

Représentant de la personne morale : [J Madame Monsieur

Nom Prénom(s)

ROY Franck

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d'acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.

1/13




LI Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'article
R. 122-2 du code de |I'environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N e ediogetie shisalisAiogons (Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

24. Systeme de collecte etde  [a) Systeme d'assainissement dont la station de traitement des eaux usées est
traitement des eaux résiduaires. {d'une capacité inférieure a 150 000 équivalents-habitants et supérieure ou égale a
10 000 équivalents-habitants.

3.1 Le projet fait-il 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et Il de I'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

O Oui Non

3.2 Le projet fait-il I'objet d’une soumission volontaire & examen au cas par cas au titre du Il
de l'article R.122-2-1?

O Oui Non

LI Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

41 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Construction d’'une nouvelle station d’épuration sur le site de la station actuelle en réutilisant certains ouvrages
conformément au schéma directeur d’assainissement : passage a une station d'épuration de 15000 EH, 900 kg de
DBO5/j

Un plan d'épandage existe déja (voir annexes) et fonctionne correctement. Il ne rentre pas dans les clauses de
I'article R. 122-2 car inférieur a 800tMS/an.

4.2 Objectifs du projet

Respecter la réglementation en vigueur pour les rejets de la station d’épuration.

213



4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

Description des aménagements proposés :
- Piege a cailloux,
- Dégrillage,
- Alimentationgravitairedanslebassintamponexistant(Volume298m3),
- Relevage des eaux brutes vers la nouvelle filiere eau (15 000 EH),
- Régulation hydraulique : réutilisation du bassin d’aération N°2 de 1 330 m3 en bassin tampon (pompage 500 m3/h)
- Nouvelle filiere eaux de 15000EH (NGL10-Phosphore1mg/l):

o Débitmeétre,

o Tamisage : 400 m3/h,

o Dessableur - dégraisseur

o Bassin d’aération : niveau de rejet trés poussé (NGL 10 ; Pt 1),

o Surpresseur (aération fines bulles),

o Déphosphatation,

o Clarificateur raclé : débit 365 m3/h (diamétre 30,5mm, hauteur droite : 3.0 m),

o Equipements associées : recirculation, dégazage, poste toutes eaux,

o Traitement tertiaire : Coagulation, Floculation, Microfiltration, Emplacement réservé pour un dispositif de
traitement UV,

o Comptage des eaux traitées.
- Filiere boues : Poste de recirculation, Posted’extraction, 2éme centrifugeuse complémentaire, chaulage eventuel,
aire de stockage complémentaire minimum de 300 m2 existant (ou quai pour 2 bennes d’évacuation des boues).
Démolition du clarificateur et d’'un BA de I'ancienne filiere. Calendrier : voir annexe

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démanteélement

Les travaux auront lieu dans la parcelle contigué a la station actuelle, permettant le maintien du service pendant la
phase travaux.

Les bilans seront réalisées a la fréquence préconisés par I'arrété du 21/07/2015. Un nouveau manuel
d'autosurveillance sera rédigé et proposé a la validation des services de I'état

La collectivité lancera une consultation pour bénéficier d’'une assistance technique a I'exploitation et a la
maintenance (comme c'est déja le cas aujourd’hui).

Les ouvrages supprimés seront détruits une fois la nouvelle station complétement en fonction.

Le schéma directeur indique une charge de 14400 EH a un horizon 20 ans. La durée de vie estimée de la nouvelle
station sera donc a minima de 20 ans. Elle sera ensuite réhabilitée, étendue ou déplacée en fonction des études
réalisées a ce moment la.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de I'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

La station actuelle dépend de I'arrété du 07/09/2010.
Code SANDRE : 048500350004

Un permis de construire sera a obtenir avant le démarrage des travaux : le document d'urbanisme autorise la
construction d’'une station d’épuration sur les parcelles concernées.

La nouvelle station d'épuration va étre soumise a autorisation au titre du code de I'environnement.

3/13



4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

Station d'épuration de 15000 EH, 900 kg de DBO5/j, les travaux seront réalisés sur
les parcelles actuelles de la station : BH210 - BH211 - BH 213 : 8176 m? auxquels
sera ajouté la parcelle AZ129 de 10470m2. Les ouvrages seront semi enterrés
comme actuellement. Le plan d’epandage actuel est conservé car suffisant et sera
revu éventuellement au fur et a mesure de I'augmentation des charges.

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Nidtnérs : Vioha ¢ Route de la Genete

Lieu-dit : parcelles BH0213 et AZ0129

Localité : Alzenay

Cedex:___

Coordonées géographiques!!

long:0 1 8 7 1 4 w1 |46 .44 .10 .9

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code de I’environnement

Pointde depart s Long. | e be. P e ~ e i ™ gt imse coe @ 0 e Ml B Pie

Point de d’arrivée i long. > . °* . _ . . *_ lat:___ °__ . ‘' "

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

PLUIH Vie et Boulogne, zone UL et UE (pas de restrictions particuliéres)

(@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
Oui  J Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d'une évaluation
environnementale ?

Oui U Non

[1] Pour I'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprés ».

3l Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

(@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des